
Nº 225, quinta-feira, 24 de novembro de 2011 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011112400025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 750, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL -
UFFS, no uso das suas atribuições legais e em cumprimento à Portaria MEC nº 992, de 16 de outubro
de 2009, publicada no DOU de 19 de outubro de 2009 e Portaria MEC nº 158, de 09 de fevereiro de
2010, publicada no DOU de 10 de fevereiro de 2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de
11/12/1990, a candidata abaixo relacionada, habilitada no Concurso Público para Provimento de Cargos
da Carreira do Magistério Superior, conforme Edital Nº 001/UFSC/UFFS/2009, para o cargo de Pro-
fessor de Magistério Superior, Classe Assistente I, Código Siape nº 060001, na vaga redistribuída
conforme Portaria/MEC Nº 1.551, publicada no DOU de 22/11/2011, seção 2, página 14:

Realeza
Campo de Conhecimento: Nutrição

Classificação Candidato Regime Cód. Vaga
4º Mariana Oliveira Ramos DE 0904921

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 922, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente LUIZ
ANTÔNIO TAVARES NEVES, Matrícula SIAPE nº 1147674, lotado
na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar da "Hot Topics in Neonatology Conference", que
acontecerá no Omni Shoreham Hotel, em Washington D.C./EUA, no
período de 03/12/11 a 07/12/11, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.012491/2011-64.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 949, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do Vice-Reitor JOSÉ LUIZ
REZENDE PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 6370678, lotado na Vice-
Reitoria da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar do
AURP 2011 International Conference, que acontecerá no Ritz-Carlton
New Orleans, em Nova Orleans/EUA. O afastamento ocorrerá no
período de 28/11/11 a 04/12/11, com ônus limitado para a UFJF,
conforme consta do Processo nº 23071.014153/2011-67.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 964, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009 e autorização - MEC sob o nº 20110902.322, de 02 de Setembro
de 2011, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor Docente TELMO MO-
TA RONZANI, Matrícula SIAPE nº 1446952, lotado no Instituto de
Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar como palestrante do Curso de Screening e Intervención
breve para los problemas relacionados com el consumo de alcohol en
la atención primaria, que acontecerá na sede do Ministério da Saúde
do Panamá, na Cidade do Panamá/Panamá. O afastamento ocorrerá
no período de 29/11/11 a 03/12/11, com ônus para esta IFE (diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.014195/2011-06.

ALEXANDRE ZANINI

PORTARIA No- 977, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria, conforme Portaria
970/2011, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, re-
solve:

DESIGNAR o servidor ALESSANDRO DA SILVA XA-
VIER DE LIMA, Arquivista (Classe E-202), matrícula SIAPE
1674868, CPF nº 187.230.328-55, para a função de Diretor do Ar-
quivo Central, da Universidade Federal de Juiz de Fora, UORG 372,
código FG-05, conforme Ofício 332/2011-R/GR;

ALEXANDRE ZANINI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAL

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046, de
31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

No- 5.887 - Dispensar da função de Chefe da Seção de Apoio ás
Atividades Acadêmicas, código FG-6, a partir de 09/11/2011, o ser-
vidor ALESSANDRO ATHOUGIA ROCHA, inscrição UFMG n°
12369-2, matrícula SIAPE nº 1144253, CPF 994.228.916-04, ocu-
pante do cargo de Técnico em Eletroeletrônica, Nível de Classi-
ficação: D, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento: 09,
lotado na Faculdade de Educação, designado pela Portaria nº 2988, de
0 8 / 0 6 / 2 0 11 .

No- 5.888 - Dispensar da função de Chefe da Seção de Integração
Escola Empresa, código FG-6, a partir de 10/08/2011, o servidor
ALEXANDRE SEABRA LOPES, inscrição UFMG n° 01501-6, ma-
trícula SIAPE nº 0316063, CPF 558.488.186-49, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação: D, Nível de
Capacitação: IV, Padrão de Vencimento: 13, lotado no Colégio Téc-
nico da Escola de Educação Básica e Profissional, designado pela
Portaria nº 1928, de 18/06/2004.

No- 5.889 - Dispensar da função de Diretor da Divisão Atendimento e
Consultoria, código FG-4, a partir de 08/11/2011, o servidor AN-
TÔNIO EUSTÁQUIO RODRIGUES, inscrição UFMG n° 09331-9,
matrícula SIAPE nº 0322174, CPF 435.672.156-04, ocupante do car-
go de Assistente em Administração, Nível de Classificação: D, Nível
de Capacitação: III, Padrão de Vencimento: 16, lotado no Centro de
Computação, designado pela Portaria nº 2409, de 18/08/2006.

No- 5.890 - Dispensar da função de Coordenadora do NIEPE, código
FG-5, a partir de 26/08/2011, a servidora CRISTIANA MARIA FOR-
TINI PINTO E SILVA, inscrição UFMG n° 22081-7, matrícula SIA-
PE nº 2299357, CPF 551.348.746-20, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, Nível 01, lotada na Faculdade de Direito, designada pela
Portaria nº 2537, de 10/05/2010.

No- 5.891 - Dispensar da função de Coordenadora "pro tempore" do
Colegiado de Graduação em Pedagogia, código FG-1, a partir de
14/11/2011, a servidora MÔNICA CORREIA BAPTISTA, inscrição
UFMG n° 15856-9, matrícula SIAPE nº 1322096, CPF 848.703.706-
20, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 02, lotado na
Faculdade de Educação, designada pela Portaria nº 7181, de
2 3 / 11 / 2 0 1 0 .

No- 5.892 - Dispensar da função de Coordenadora do Colegiado de
Pós-Graduação, código FG-1, a partir de 11/11/2011, a servidora
TÂNIA COUTO MACHADO CHIANCA, inscrição UFMG n°
11407-3, matrícula SIAPE nº 0323613, CPF 447.904.746-34, ocu-
pante do cargo de Professor Associado, Nível 03, lotada na Escola de
Enfermagem, designada pela Portaria nº 2292, de 03/05/2010.

No- 5.893 - Designar a servidora ANDRÉA MACHADO DE AL-
MEIDA MATTOS, inscrição UFMG nº 16469-0, matrícula SIAPE nº
2337256, CPF nº 845.056.567-72, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, Nível 01, lotada na Faculdade de Letras, para exercer a
função de Coordenadora do Centro de Extensão, código FG-1, com
mandato de 02 (dois) anos.

No- 5.894 - Designar o servidor AZIZ TUFFI SALIBA, inscrição
UFMG nº 22053-1, matrícula SIAPE nº 1767892, CPF nº
835.329.196-72, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 01,
lotado na Faculdade de Direito, para exercer a função de Coordenador
do NIEPE, código FG-5, com mandato de 02 (dois) anos.

No- 5.895 - Designar o servidor MÁRCIO ANTÔNIO DE ARAÚJO
inscrição UFMG nº 21056-0, matrícula SIAPE nº 1677431, CPF nº
369.761.056-20, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: II, Padrão de Ven-
cimento: 01, lotado no Instituto de Ciências Exatas, para exercer a
função de Secretario do Departamento de Química, código FG-7.

No- 5.896 - Designar o servidor MÁRCIO DA COSTA VIANA, ins-
crição UFMG nº 20805-1, matrícula SIAPE nº 6321517, CPF nº
794.725.406-00, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, Nível de Classificação: E, Nível de Capacitação: II, Pa-
drão de Vencimento: 01, lotado no Centro de Computação, para
exercer a função de Diretor da Divisão de Atendimento e Consultoria,
código FG-4.

No- 5.897 - Designar, em caráter "pro tempore" o servidor MARCO
ANTÔNIO PERCOPE DE ANDRADE, inscrição UFMG nº 02489-9,
matrícula SIAPE nº 0316854, CPF nº 251.441.206-44, ocupante do
cargo de Professor Adjunto, Nível 04, lotado na Faculdade de Me-
dicina, para exercer a função de Chefe do Departamento do Aparelho
Locomotor, código FG-1.

No- 5.898 - Designar, em caráter "pro tempore", a servidora TÂNIA
DE FREITAS RESENDE, inscrição UFMG nº 17162-X, matrícula
SIAPE nº 1422493, CPF nº 666.711.836-00, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, Nível 04, lotada na Faculdade de Educação, para
exercer a função de Coordenadora do Colegiado de Graduação em
Pedagogia, código FG-1.

No- 5.899 - Designar o servidor THIAGO VICTOR ALMEIDA DE
SOUZA, inscrição UFMG nº 22792-7, matrícula SIAPE nº 1842805,
CPF nº 093.856.126-03, ocupante do cargo de Técnico em Tecno-
logia, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: I, Padrão de
Vencimento: 01, lotado na Faculdade de Educação, para exercer a
função de Chefe do Setor de Apoio às Atividades Acadêmicas, có-
digo FG-6.

No- 5.900 - Designar, em caráter "pró tempore" a servidora SÔNIA
MARIA SOARES, inscrição UFMG nº 09426-9, matrícula SIAPE nº
0322228, CPF nº 264.916.486-72, ocupante do cargo de Professor
Associado, Nível 01, lotada na Escola de Enfermagem, para exercer a
função de Coordenadora do Colegiado de Pós-Graduação, código FG-
1.

GILMAR LIMA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.672 - Nomear, IGOR SCHNEIDER, habilitado em Concurso
Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo com os
artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital nº. 310,
de 17.11.2011, publicado no DOU de 21.11.2011, para o cargo de
Professor do Ensino Superior, Classe de Adjunto, Nível 1, para o
Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Pará, em
Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto de Ciências
Biológicas, código de vaga 0251792.

No- 3.673 - Nomear, PATRÍCIA NEIVA COELHO SCHNEIDER,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter
efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90,
homologado pelo Edital nº. 310, de 17.11.2011, publicado no DOU de
21.11.2011, para o cargo de Professor do Ensino Superior, Classe de
Adjunto, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Uni-
versidade Federal do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Instituto de Ciências Biológicas, código de vaga
0849653.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIAS 23 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.647 - Exonerar, a pedido, o servidor EVERALDO DE CAR-
VALHO CONCEIÇÃO TELLES, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Superior, a partir de 21 de novembro de 2011, nos termos do
art. 34 da Lei nº 8.112/90.

No- 3.648 - Nomear para ocupar o cargo de Assessor do Gabinete do
Reitor, CD-04, MARCUS VINÍCIUS MENEZES NETO.

No- 3.651 - Designar para exercer a função de Diretora da Faculdade
de Engenharia Florestal, FG-01, do Campus Universitário de Al-
tamira, SANDRA ANDRÉA SANTOS DA SILVA.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95º da Lei nº 8.112/90; o art. 1º do Decreto nº 1.387 de
07 de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009; a
Resolução do CONSEPE n° 3.524/ 2007 de 03 de maio de 2007,
resolve autorizar o afastamento do país:

No- 2.828 - NOEMI SAKIARA MIYASAKA PORRO, Professora de
Ensino Superior, no período de 28 de novembro a 14 de dezembro de
2011, para participar dos seguintes eventos: "International Sympo-
sium on Environmental Policy"; aula com estudantes do Programa de
Mestrado de Life and Environmental Sciences; Reuniões com pes-
quisadores e estudantes para a publicação do livro Conhecimento
Tradicional; e, do International Symposium on Traditonal Kmowled-
ge, na Cidade de Tsukuba, Japão, com ônus limitado, sem prejuízo de
seus vencimentos.

No- 3.017 - ALEXANDRE ROMARIZ SEQUEIRA, Professor de En-
sino Superior, no período de 24 de novembro a 03 de dezembro de
2011, para participar do Festival Internacional de Fotografia de Mon-
tevideo/ Fotograma 2011 - Foto Club Uruguayo, na Cidade de Mon-
tevidéu, Uruguai, com ônus limitado, sem prejuízo de sua remu-
neração.

No- 3.182 - AQUILES VASCONCELOS SIMÕES, Professor de En-
sino Superior, no período de 21 a 25 de novembro de 2011, para
participar na escola pesquisador (école-chercheur) ou taller meto-
dológico "Analisis de Políticas Públicas de desarollo territorial en
América Latina", na cidade de San José, Costa Rica, com ônus para
a Universidade Nacional de Costa Rica, sem prejuízo de sua re-
muneração.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-24T05:59:03-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




